
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 011/2021
CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, empresa: N. D. G GAL-
VÃO EIRELI CNPJ/MF sob o nº 17.074.288/0001-41, Contrato Administra-
tivo nº. 105/2021, com o valor total de R$ 1.056.448,81; empresa: N. R. 
DA. SILVA EIRELI CNPJ nº 15.837.895/0001-90, Contrato Administrativo nº. 
106/2021, com o valor total de R$ 730.720,26; empresa: M. A. DOS SANTOS 
COMÉRCIO EIRELI CNPJ nº 17.723.833/0001-83, Contrato Administrativo nº. 
107/2021, com o valor total de R$ 312.290,61, OBJETO: fornecimento de 
peças e acessórios para máquinas pesadas, para manutenção da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e demais Fundos Municipais de Brasil 
Novo/pa: FONTE DE RECURSOS: 2.015, 2.016, 1.031, 2.063, 2.064, 2.069, 
2.072, 2.070, 2.063, 2.052 e 3.3.90.30.00, VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: até 
31/12/2021. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 31/05/2021 - Ordena-
dor de Despesas: Weder Makes Carneiro - Prefeito Municipal de Brasil Novo.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 684955

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Excelentíssimo Prefeito do Município de Capanema o Senhor Francis-
co Ferreira Freitas Neto, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os autos do Processo Licitatório referente a Pregão Eletrô-
nico nº 003/2021 - SRP - PMC, cujo objeto o Registro de preço para eventual 
aquisição de materiais e equipamentos de informática para informatização 
das equipes de saúde da Família e de Atenção Primária à Saúde (APS) em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Capane-
ma/PA, proveniente do Processo Administrativo nº 1201001/2021;
CONSIDERANDO que a empresa UP Distribuidora Comércio de Equipamentos 
Hospitalares, solicitou formalmente a desistência dos itens 2 e 4, em razão do 
aumento excessivo dos referidos itens dada a situação de calamidade sanitá-
ria ocasionada pela Covid-19, tornando impossível a comercialização;
CONSIDERANDO que a administração acatou a justifi cativa apresentada pela 
empresa UP Distribuidora Comércio de Equipamentos Hospitalares;
CONSIDERANDO a desistência da licitante retro citada o parágrafo 2º do art. 
49 do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, prevê:
§ 2º Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de 
habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a 
ata de registro de preços, outro licitante poderá ser convocado, respeitada a 
ordem de classifi cação, para, após a comprovação dos requisitos para habili-
tação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita 
a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços, sem prejuízo 
da aplicação das sanções de que trata o art. 49.
CONSIDERANDO que após convocação das empresas remanescentes, na or-
dem de classifi cação, bem como realizada a negociação, a empresa P P L 
Solucoes em Tecnologia Eireli, CNPJ 10.231.380/0001-29, foi declarada ven-
cedora dos itens declinados pela empresa UP Distribuidora Comércio de Equi-
pamentos Hospitalares.
RESOLVE:
I - Homologar A Presente Licitação e Adjudicar os itens 2 e 4, a empresa P P L Solu-
coes em Tecnologia Eireli, CNPJ 10.231.380/0001-29, conforme abaixo se evidência:
Item - Valor - Empresa: 2-R$ 1.439,00-P P L Solucoes em Tecnologia Eireli; 
4-R$ 2.420,00-P P L Solucoes em Tecnologia Eireli. Francisco Ferreira Frei-
tas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 684956

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
RETIFICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO, publicado DOE/PA no dia 19 de julho de 2021 nº 
34.643, página: 86. ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Nº20/2021-PMCP/
REPUBLICAÇÃO. LEIA - SE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/0202021- PP.PM-
CP-SEMED. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Locação 
Veículos para o Atendimento do Transporte Escolar dos Alunos Matriculados 
na Rede Municipal de Educação de Capitão Poço/Pa, conforme especifi cações 
contidas no Anexo I do Termo de Referência. Mantendo a abertura do certa-
mente ao dia: 29/07/2021 às 14:00h.  ONDE SE LÊ: (oito horas). LEIA-SE: 
(quatorze)horas. Retirada do Edital: Na Sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, situado na Av. Mura Carvalho s/n - Centro - CEP: 68.650 -000 Capitão 
Poço-Estado do Pará, no horário das 7:30hs ás 13:30hs, poderá ser retirado 
no Portal da Prefeitura na URL https://www.capitaopoco.pa.gov.br/ e no Mural 
das Licitações do TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br. Informações comple-
mentares poderão ser solicitadas pelo e-mail: cpl@capitaopoco.pa.gov.br e 
cplcapitaopoco@gmail.com. Prefeito Municipal: João Gomes de Lima.
NO AVISO DE LICITAÇÃO, publicado DOE/PA no dia 19 de julho de 2021 nº 
34.643, página: 86. ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº21/2021 -PMCP- 
PP-SRP. LEIA - SE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/0212021- PP.SRP-PMCP-O-
BRAS. As demais informações permanecem inalteradas. Prefeito Municipal: 
João Gomes de Lima.

Protocolo: 684957

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação de Castanhal - FME (UASG:927637), 
por intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna público 
abertura do Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº. 049/2021/FME, cujo objeto é a  Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de seguro total para veículos 
pertencentes à Prefeitura Municipal de Castanhal/Secretaria Municipal de Edu-
cação, destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 12 (doze) meses. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá 
início com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances 
no dia 09/08/2021às 09:00 horas. O Edital estará disponível nos sites: www.
castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios 
e www.comprasnet.gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a 
partir da data da publicação. Paula Francinara Silva Sampaio - Pregoeira 
do Fundo Municipal de Educação.

Protocolo: 684959

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 033/2021 - UASG 980385. Processo Licitatório 
nº 042/2021. Objeto: Registro de preço para aquisição de 08 (oito) veí-
culos zero km tipo pick up 4 portas, ano de fabricação / modelo no mínimo 
2020/2021 para o Município de Cumaru do Norte PA. Edital no Endereço: Av. 
Dos Estados, n.º 73, Cumaru do Norte-PA ou www.gov.br/compras. Entrega 
das Propostas: a partir de 26/07/2021 às 09h30min no site www.gov.br/com-
pras. Abertura das Propostas: 10/08/2021 às 09h30min. Informações Gerais: 
www.pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  licitacao@pmcn.pa.gov.br. Cumaru do Norte - 
PA, 23 de julho de 2021. Railane Barbosa Almeida: Pregoeira.

Protocolo: 684960

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ - PA 

Através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a intenção de ade-
rir como entidade não participante (“carona”) a ata de registro de preços nº 
2021002, referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços n° 8/2021-004, 
gerenciada pelo Município de TUCURUÍ, cujo objeto é registro de preços para 
a eventual prestação de serviço de Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de material gráfi co em geral, que atendam as demandas da Prefeitura, 
Fundos, Secretarias e Autarquias Municipais de Tucuruí, conforme especifi cações 
constantes no termo de referência e de seus anexos. Empresas participantes: 
FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP; CNPJ: nº 11.566.463/0001-31, 
valor total da adesão: R$ 1.436.834,70. Data da adesão: 16/07/2021. Francis-
co David Leite Rocha - Prefeito Municipal.

Protocolo: 684961

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021-TP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, TORNA PÚBLICO 
A TODOS OS INTERESSADOS AO PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM COMO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE COMPLEXO ADMINISTRATIVO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ. A abertu-
ra será no dia 11/08/2021, as 08:30 horário de Brasília, Sala de Licitações, 
localizada na Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará/PA. End. Travessa Cris-
tovão Colombo s/n - Centro, Cep 68.637-000. Informações e-mail: licitacao@
ipixunadopara.pa.gov.br.

Protocolo: 684964


